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ÖZET :

Onaltıncı asırdan beri Orta Doğu ülkelerinde düşünce ile bilimde 
ve bunların sonucu olarak da ekonomide büyük bir gerileme olmuşdur. 
Böylece Ortaçağ’da, Doğu’da ilme yapılan hizmet unutulmuş; Ortaçağ 
bütün dünya için bir gerileme devri olarak görülmeğe başlanmışdır.

Biz, ilki bu olan bir seri çalışmayla, üstü örtülü ve bilinmeyen bir 
çok bilimsel gerçekleri ortaya çıkarmağa ve aynı zamanda yukarda de
ğinilen yanlış kanaatin da silinmesine çalışacağız.

SUMMARY :

Since the sbcteenth century, very little progress in science and know- 
ledge took place in the middle east. As a result the cconomy followed 
süit. Thus the studies which were done by eastem scientists in the midd
le ages were forgotten, and a sharp dccline in worldwide progress was 
assumed.

This paper is the first in a series attempting to reveal the studies 
forgotten. Similarly, we shall try to change the opinion of most people 
concerning the truth about such studies.

KESI ME :
Depuis XV® seiecle, dans les pays du proche - orient, on observe une 

baisse considerable dans les chemains de pensees et de Sciences, en con-
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sequence une baisse dans 1c developpement de L’economic de ce pays. 
Ainsi on est uublie cc qui ont fait dans l’orient pendant le moyen -Âge; 
on est commence a paraître celcui - ci a ete une periode de sous deve
loppement pour le monde entier.

Dans une serie d’article dont le premier est celui - ci, nous eşsaye- 
rons de mettre en evidence les realites scientifigue qui ont ete enfermees 
depuis des sciecles, desormais inconnues ainsi nous esperons de pouvoir 
supprimer les fausses considerations designecs au - dessus.

1 — GİRİŞ

Matematik Tarihi kaynaklarımızın zenginliğine dair kütüphaneleri
miz ve son yıllarda neşredilmekte olan GAS'1 2' kâfi delillerdir. Fakat 
ne yazık ki vilâyet ve ilçe merkezlerimizde kütüphanelerimiz, yıllardır 
sayfaları açılmayan el yazmalarıyla okuyucu, araştırıcı beklemektedir. 
Bu sahanın zenginliğini ve garipliğini gösteren, bir Türkle bir yabancı 
arasındaki konuşmayı vermek istiyorum :

(1) Geschicte des Arabischen Schrifttums, Frankfurt’ta çalışan Türk Bilgini Prof. 
Dr. Fuad SEZGtN’in yedinci cildi yayınlanmış bir seri eserlerinin isminin kı
saltılmış şekli olup beşincisi matematik tarihindeki yazmaların tasnifidir.

(2) Bu konuşma «Asar-ı Bakiye- sahibi Salih Zeki bey ile vaktiyle İstanbul’da 
< Kredi - Liyone müdürlüğü yapmış Mösyö Lömuvan arasında 100 yıl önce 
yapılmışdır.

«— Zeki bey! Doğuluları . matematik biliıu’-'-rine etmiş oldukları 
hizmete dair bizde (AvrupalIlarda) pek az bilgi var. İstanbul’da bir
çok kütüphane mevcut, bu kütüphaneler içerisinde el yazısıyle yazılmış 
pek değerli kitaplar olduğuna da şüphe yoktur! Boş zamanlarınızda 
bunları gözden geçirseniz, zannımca. ilimler tarihine cidden hizmet et
miş olursunuz. Dedi ve müteakiben :

— Ne dersiniz?

diye de benden cevap almak maksadıyle sordu. Ben de ehemmiyetsizce :

— İyi olur... ama...

diye karşılık verdim ve konuyu değiştirdim. Fakat bir müddet sonra 
«Mösyö Le Moin» ın yanından çıkınca dostumun şu teklifi fikrimi işgal 
etmeye başladı :
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Bir hayli düşündüm: ve bir aralık kendi kendime :

— Acaba, dedim, birçok araştırmadan sonra hiçbir şey elime geç
mez ise zamanımı zayi etmiş olmaz mıyım?

Nihayet bir arkadaşım ile bir pazar günü öğleden sonra Ayasofya 
Kütüphanesine gittim ve kitap fihristini muayene ederek geometri, as- 
:ronomi( astroloji ve hesaba dair mevcut nüshaların isimlerine bir göz 
gezdirdim; içlerinden bir ikisini de kütüphane memuru vasıtası ile ge
tirttim. Bu ilk muayene neticesinde: Matematik kitaplarının ekserisi
nin arapça ve bazılarının farsça yazılmış olmasından dolayı gereği ka
dar faydalanma hususunda güçlüklere düşeceğime dair daha önce ben
de hasıl olan bir fikir tamamen kayboldu. Çünkü bu kitapların pek sa
de bir ifade ile yazılmış olduğuna, zaten konuları da malum olduğum 
dan anlamakta güçlük çekmediğimi gördüm.»

Bu satırlar seksen yıl önce yazılmıştır. Salih Zeki bey'in anlatmış 
olduğu olay ise yüz yıl önce vuku bulmuştur. Bugün durum aynı değil
dir; en büyük güçlük yazı ve dildedir. Arapça ve farsça eğitim yapan 
kuramlarımız varsa da, bunlardan yetişenler matematik terimlerine ve 
konulara yabancı olduklarından matematik tarihi araştırmalarında her 
konuya eğilmeleri mümkün olamaz.

2 — GERÇEKLER

Takriben iki yıl kadar önce Lineer Cebir I isimli kitabı hazırlama
ya başladığımda müracaat ettiğim, bir yığın eser içerisinde bazılarında 
tarihi bilgilere rastladım. Bunlarla ilk karşılaştığımda ifadenin tam ma- 
nasıyle hayretten dona kaklım. Zira halen ortaokul kitaplarımızda «Pas
cal Üçgeni» diye isimlendirilen iki terimli açınımında kullanılan meşhur 
üçgen Pascal’dan altı asır önce yaşamış olan Ömer Hayyam'ın yazmış 
olduğu cebir kitabında bulunuyordu. Bu eserin tercümesi çeşitli tarih
lerde Avrupa ve Amerika’da neşredildiği gibi, bu haber Prof. Hâmit Dil- 
gan beyin çeşitli kitaplarında da verilmiştir. Peki buna rağmen okul ki
taplarımızda bu üçgene Fransız Pascal’ın adını vermek nasıl açıklana
bilir?

Neptün gezegeni Fransız ilim adamı Lövcrriye ile İngiliz öğrenci 
Adams tarafından aşağı yukarı aynı zamanda, gök mekaniğinde yaptık
ları hesaplarla keşfedilmiştir. Bu gerçeğe rağmen Fransız kitaplarının 
ekserisi sadece Löverye’den ve İngiliz eserlerinin çoğunda da yalnız 
Adams’dan söz edilir. Adı geçen üçgene «HAYYAM ÜÇGENİ» dememek 
kadirbilirlik ve hakkaniyet ölçüleriyle bağdaşamaz.
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ilim tarihinin pedagojik önemi inkâr edilemez bir gerçektir; genç
ler için, dedelerimizin maddi ve manevi biııbir zorluğa rağmen idealleri 
yolunda nasıl yürüdüklerini görmeleri bir manevi kuvvet ve ilham kay
nağı olacaktır.

3 _ SONUÇ

Yukarıda yer yer değindiğimiz problemlerin modern bilimle birlik
te geleneklere de sarılmakla çözümleneceğine inanıyoruz. Bunun için el
bette önceki çalışmaları incelemeli, anlamalı ve üzerinde düşünmeliyiz. 
Büyük güçlüklere rağmen gelecek yayınlarımızda buna hizmete çalışa
cağız. Yeni yazıya aktarmakta olduğumuz Asar-ı Bakiye’yi de bilimde
ki yeni gelişmeleri göz önünde tutarak yayınlamayı düşünüyoruz.
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